
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», постановлением Правительства Мурманской области от 28.09.2023 
№ 696-ПП «О системе управления государственными программами 
Мурманской области», Уставом муниципального образования городской 
округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, постановлением админи-
страции ЗАТО г.Североморск от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении 
Положения о системе управления муниципальными программами ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу ЗАТО г.Североморск 
«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы, согласно приложению к поста-
новлению. 

2. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.02.2019 
№ 327 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение качества 
и безопасности жизни населения» на 2021-2027 годы» признать утратившим 
силу. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2026. 

4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Разместить постановление в газете «Североморские вести» без 
размещения приложения к настоящему постановлению. 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков 
 
 

          от 04.03.2026 г.                                                                     № 299 

Об утверждении муниципальной  
программы ЗАТО г.Североморск 
«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 





Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 04.03.2026 № 299 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ЗАТО г.Североморск «Социальная поддержка» 

на 2026-2030 годы 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация ЗАТО г.Североморск  

(сектор по работе с отдельными категориями граждан  

администрации ЗАТО г.Североморск – сектор ОКГ) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск (сектор ОКГ); 

- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск (УО, 

сектор опеки о попечительства в отношении несовершеннолетних); 

- Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск (УФ); 

- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО 

г.Североморск (КИО); 

Период реализации 

муниципальной 

программы 

2026-2030 годы 

Цели муници-

пальной программы 

Повышение социальной защищенности отдельных категорий  

граждан муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по программе:  442 040, 15 тыс. рублей, 

в том числе: 

МБ:  61 858, 41   тыс. рублей, из них: 

2026 год:  12 562, 50   тыс. рублей 

2027 год:  12 370, 70   тыс. рублей 

2028 год:  12 308, 40   тыс. рублей 

2029 год:  12 308, 40   тыс. рублей 

2030 год:  12 308, 40   тыс. рублей 

ОБ:  380 181, 75 тыс. рублей, из них: 

2026 год:  69 258, 31 тыс. рублей 

2027 год:  74 976, 11 тыс. рублей 

2028 год:  78 649, 11 тыс. рублей 

2029 год:  78 649, 11 тыс. рублей 

2030 год:  78 649, 11 тыс. рублей 

- за счет средств федерального бюджета (далее – ФБ) 0,00 тыс. рублей 

- за счет вне бюджета (далее – ВБ) 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

Доведение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание в семьи, в общей численности 

учтенных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

до 100%; 

Сокращение доли детей, в отношении которых лишены родительских 

прав или ограничены в родительских правах оба или единственный 

родитель по отношению к предыдущему году до 11%; 



 Увеличение доли граждан, желающих принять на воспитание в семью 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до 38%; 
Обеспечение дополнительной пенсии всех муниципальных служащих, 
имеющих на нее право; 
Обеспечение ЕЖКВ всех получателей, имеющих на нее право; 
Вовлечение граждан в процесс установления опеки не менее 3-х 
опекунов. 

Связь  

с государственной 

программой 

Мурманской 

области 

Государственная программа Мурманской области  

«Социальная поддержка» 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления  

в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 
 

Цель муниципальной программы «Социальная поддержка на 2026-2030 годы» - 
повышение социальной защищенности отдельных категорий граждан муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск.  

Реализация программы направлена на сохранение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан и на решение задач социально-экономического развития 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск: 

- обеспечение развития семейных форм устройства и оказание мер социальной 
поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа; 

- усиление адресной направленности дополнительных мер социальной поддержки 
и обеспечение социальных гарантий отдельных категорий граждан; 

- обеспечение защиты социально уязвимых слоев населения, граждан, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации, и повышение эффективности системы социальной 
поддержки и социального обслуживания населения. 

Нормативно-правовые акты, регулирующие правоотношения в сфере реализации 
муниципальной программы: 

- Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях  
по социальной поддержке детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- Закон Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержки детей сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

- Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»; 
- Закон Мурманской области от 13.12.2007 № 927-01-ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке и попе-
чительству в отношении несовершеннолетних»; 

- Закон Мурманской области от 29.05.2006 № 759-01-ЗМО «О патронате»; 
- Закон Мурманской области от 28.12.2004 № 570-01-ЗМО «О порядке и размере 

ежемесячной выплаты опекуну (попечителю), приемному родителю денежных средств 
на содержание ребенка»; 

- Закон Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа 
и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке  
и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан»; 

- Закон Мурманской области от 10.01.1999 № 126-01-ЗМО «О размере 
вознаграждения приемным родителям и льготах, предоставляемых приемной семье»; 

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- постановление правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об 

отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершенно-

летних недееспособных или не полностью дееспособных граждан»; 

- постановление Правительства Мурманской области от 16.04.2013 № 192-ПП 

«О порядке взаимодействия органов государственной власти и органов самоуправления 

в деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан  

в Мурманской области»; 



- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 16.06.2017 № 913 «Об 

исполнении государственных полномочий по опеке и попечительству и иных полно-

мочий в отношении совершеннолетних граждан»; 

- Административный регламент по предоставлению государственной услуги 

«Назначение выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных 

граждан», утвержденный приказом Министерства труда и социального развития 

Мурманской области от 25.12.2023 № 743; 

- постановление Администрации ЗАТО г.Североморск от 09.03.2021 № 325 «Об 

утверждении Порядка назначения, выплаты и прекращения выплаты вознаграждения 

опекунам совершеннолетних недееспособных граждан» (с изменениями); 

- Закон Мурманской области от 27.12.2004 № 561-01-ЗМО «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан», работающих в сельских населенных 

пунктах ил поселках городского типа» (с изменениями); 

- постановление Правительства Мурманской области от 10.02.2017 № 63-ПП/2 

«О правилах предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения 

и (или) коммунальных услуг специалистам, работающим в сельских населенных пунктах 

или поселках городского типа Мурманской области, поселке городского типа Росляково, 

упраздненном с 1 января 2015 года, в государственных областных учреждениях, а также 

бывшим специалистам государственных областных или муниципальных учреждений  

и порядке установления размера указанной выплаты специалистам, работающим в сельских 

населенных пунктах или поселках городского типа Мурманской области, поселке городского 

типа Росляково, упраздненном с 1 января 2015 года, в государственных областных 

и муниципальных учреждениях, а также бывшим специалистам» (с изменениями); 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 28.03.2017 № 468 «Об 

утверждении правил предоставления ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого 

помещения и (или) коммунальных услуг специалистам, работающим в сельских населенных 

пунктах или поселках городского типа муниципального образования ЗАТО г.Североморск»; 

- Закон Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной 

службе в Мурманской области; 

- решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 29.05.2018 № 392 «Об 

утверждении порядка назначения, выплаты и финансирования пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим муниципального образования ЗАТО г.Североморск»; 

- решение Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 29.01.2019 № 458 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск на 2019-2025 годы»; 

- постановления администрации ЗАТО г.Североморск от 02.04.2019 № 588 «Об 

утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск на 2019-2025 годы»; 

- иных документов. 

К приоритетам муниципального управления в указанных сферах относятся: 

- обеспечение защиты прав и интересов детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в том числе приоритета их семейного устройства, что предпо-

лагает: осуществление постинтернатного сопровождения (оказание психологической, 

педагогической, юридической помощи, наставничество) выпускников учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа для их 

социализации в обществе; 

- реализация системы мер, направленной на осуществление государственной 

политики по отношению к детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; 

- предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, 

направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, на основе принципа 

адресности лицам, опекающих совершеннолетних недееспособных граждан; 

- сохранение дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан. 

 





2. Перечень показателей муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

№  

п/п 

Муниципальная программа,  

подпрограммы, цели, показатели 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Направ-

ленность 

показателя 

Значение показателя 
Соисполнитель, 

ответственный  

за достижение 

показателя 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

факт оценка план план план план план 

Муниципальная программа «Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 

Цель муниципальной программы: Повышение социальной защищенности отдельных категорий граждан муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

0.1 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных на воспитание в семьи, в общей численности учтенных 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

% 1 75 97 98 99,3 99,5 99,7 100 УО 

0.2 

Доля детей, в отношении которых лишены родительских прав или 

ограничены в родительских правах оба или единственный родитель 

по отношению к предыдущему году 

% -1 12 12 11,9 11,7 11,5 11,3 11 УО 

0.3 
Удельный вес граждан, желающих принять на воспитание в семью 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  
% 1 27 36 37 37,3 37,5 37,7 38 УО 

0.4 Доля детей, в отношении которых установлен социальный патронат % 1 3 5 5,3 5,5 5,7 6 6 УО 

0.5 

Количество жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

Ед. 1 9 3 3 4 5 5 5 КИО 

0.6 
Число муниципальных служащих, получающих дополнительное 

пенсионное обеспечение муниципальным служащим ОМСУ 
Чел. 0 59 56 61 61 61 61 61 Администрация 

0.7 

Число получателей ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты 

специалистам муниципальных учреждений (организаций), указанным 

в подпунктах 1-4, 6, 8 пункта 2 ст.3 Закона Мурманской области  

«О мерах  социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

работающих в сельских  населенных пунктах или поселках 

городского типа»,  имеющим право на  предоставление ежемесячной 

жилищно-коммунальной выплаты в соответствии с указанным Законом 

Чел. 0 165 163 145 145 145 145 145 Администрация 

0.8 

Число граждан, желающих стать опекунами или попечителями совер-

шеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных 

граждан 

Чел. 0 2 3 3 3 3 3 3 Администрация 

 

Примечание: 

1. Направленность показателя обозначается:  

1 – направленность на рост; -1 – направленность на снижение;  0 – направленность на достижение конкретного значения. 

2. В качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы ЗАТО 

г.Североморск. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится оценочное значение. 





3. Перечень комплексов процессных мероприятий и проектов муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные 

мероприятия, проекты 

Срок 

выпол-

нения 

Соисполнители, 

участники 

Тип 

проекта 

Связь с показателями муниципальной программы  

(наименования показателей) 

КПМ 1 
Комплекс процессных 

мероприятий «Город без сирот» 

2026-

2030 

УО 

(сектор опеки) 
- 

1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание  

в семьи, в общей численности учтенных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

2.Доля детей, в отношении которых лишены родительских прав или ограничены в родительских 

правах оба или единственный родитель по отношению к предыдущему году. 

3. Удельный вес граждан, желающих принять на воспитание в семью детей-сирот, оставшихся 

без попечения родителей. 

4. Доля детей, в отношении которых установлен социальный патронат. 

5. Количество жилых помещений, предоставленных детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений.  

КПМ 2 

Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

социальных гарантий отдельным 

категориям граждан» 

2026-

2030 

Администрация 

(сектор ОКГ) 
- 

6. Число муниципальных служащих, получающих дополнительное пенсионное обеспечение 

муниципальным служащим ОМСУ. 

КПМ 3 

Комплекс процессных 

мероприятий «Реализация 

отдельных переданных 

государственных полномочий  

в социальной сфере» 

2026-

2030 

Администрация 

(сектор ОКГ) 
- 

7. Число получателей ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты специалистам 

муниципальных учреждений (организаций), указанным в подпунктах 1-4, 6, 8 пункта 2 ст.3 

Закона Мурманской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа», имеющим право 

на предоставление ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты в соответствии с указанным 

Законом. 

8. Число граждан, желающих стать опекунами или попечителями совершеннолетних 

недееспособных или ограничено дееспособных граждан. 
 

Примечание: 

«Тип проекта» - региональный проект, муниципальный проект. Для комплекса процессных мероприятий графа не заполняется. 
 

4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 

Нормативный 

правовой акт  

Соисполнитель, ответственный 

за предоставление меры 

финансовой поддержки 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

  Меры финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены. 



5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

№  

п/п 

Муниципальная программа, 

ответственные исполнители, 

соисполнители, подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

Соисполнители, 

участники Год / 

источник 

Всего 

тыс.руб. 

2026 

тыс.руб. 

2027 

тыс.руб. 

2028 

тыс.руб. 
2029 2030 

 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка»  

на 2026-2030 годы 

2026-2030 

Всего 442 040, 15 81 820, 81 87 346, 81 90 957, 51 90 957,51 90 957, 51 

УО, УФ, КИО 

(сектор опеки) 

МБ 61 858,41 12 562, 50 12 370, 70 12 308, 40 12 308, 40 12 308, 40 

ОБ 380 181, 75 69 258, 31 74 976, 11 78 649,11 78 649,11 78 649, 11 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 1. 
Комплекс процессных мероприятий 

«Город без сирот» 
2026-2030 

Всего 304 183, 25 54 621,31 59 776,81 63 261,71 63 261,71 63 261, 71 

УО 

(сектор опеки) 

МБ - - - - - - 

ОБ 304 183, 25 54 621,31 59 776,81 63 261,71 63 261,71 63 261, 71 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

КПМ 2. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение социальных гарантий 

отдельным категориям» 

2026-2030 

Всего 61 858,41   12 562, 50 12 370, 70  12 308, 40  12 308,40   12 308,40 

 Администрация 

(сектор ОКГ), 

УФ 

МБ  61 858, 41  12 562, 50  12 370, 70 12 308, 40  12 308,40   12 308,40 

ОБ - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

ФБ - - - - - -  

ВБ - - - - - -  



КПМ 3. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация отдельных переданных 

государственных полномочий в 

социальной сфере» 

2026-2030 

Всего 75 998, 50    14 637,00  15 199, 30  15 387, 40  15 387,40  15 387,40 

Администрация 

(сектор ОКГ), 

УФ 

МБ - - - - - - 

ОБ 75 998, 50  14 637, 00 15 199, 30   15 387, 40  15 387,40  15 387,40 

ФБ - - - - - - 

ВБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

 

6. Механизмы управления рисками муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга 

риска 

       КПМ 1. «Город без сирот» 

1. Финансово-

экономические риски 

Недофинансирование мероприятий Стратегическое планирование реализации 

мероприятий, направленных на достижение 

целей программы 

Уточнение объемов финансовых 

средств, предусмотренных на 

реализацию программных 

мероприятий на основе  полугодовой 

отчетности 

Ежеквартально 

2. Нормативные 

правовые риски 

Непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных 

актов, влияющих на мероприятия 

муниципальной программы 

Повышение качества планирования 

реализации программы, обеспечением 

мониторинга ее реализации и оперативного 

внесения необходимых изменений 

Оперативное принятие 

муниципальных нормативных актов 

Ежеквартально  

3. Организационные  

и управленческие 

риски 

Недостаточная проработка вопросов, 

решаемых в рамках муниципальной 

программы, неадекватность системы 

мониторинга реализации муниципальной 

программы, отставание от сроков 

реализации мероприятий 

Организация единого координационного 

органа по реализации муниципальной 

программы и обеспечения постоянного и 

оперативного мониторинга  реализации 

программы и ее подпрограмм, а также за 

счет корректировки программы на основе 

анализа данных мониторинга. 

Проведение аттестации и переподготовка 

управленческих кадров системы 

образования, а также опережающая 

разработка инструментов мониторинга до 

начала реализации муниципальной 

программы 

Пересмотр неэффективных процессов. 

Корректировка организационной 

структуры. Разработка новых 

регламентов 

Ежеквартально  



4. Социальные риски   Сопротивление населения, 

профессиональной общественности целям 

и реализации муниципальной программы  

Обеспечение широкого привлечения 

общественности к обсуждению целей, задач 

и механизмов развития образования, а также 

публичного освещения хода и результатов 

реализации программы. Демонстрация 

достижения реализации программы 

  Ежеквартально  

КПМ 2. Обеспечение социальных гарантий отдельным категориям граждан 

1. Нормативно правовые 

риски 

Изменение законодательства на  

федеральном и региональном уровнях  

Проведение мониторинга планируемых 

изменений в законодательстве Российской 

Федерации и Мурманской области. 

Активная нормотворческая деятельность на 

муниципальном уровне (реализация права 

законодательной инициативы, участие в 

разработке федерального и регионального 

законодательства, своевременная подготовка 

проектов муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих сферы 

реализации муниципальной программы) 

Оперативное принятие 

муниципальных нормативных 

правовых актов, с целью приведения 

нормативно-методической базы 

муниципальной программы в 

соответствие с государственной 

политикой на федеральном и 

региональном уровнях 

Ежегодно 

КПМ 3. «Реализация отдельных переданных государственных полномочий в социальной сфере» 

1. Несвоевременное 

предоставление 

документов 

получателями ЕЖКВ 

Не достижение запланированных значений 

показателей муниципальной программы 

Информирование получателей о 

необходимости своевременного 

(ежемесячного) предоставления документов 

для выплаты ЕЖКВ 

Информирование получателя, 

своевременно не предоставившего 

документы на выплату ЕЖКВ, о 

необходимости сдачи документов (по 

телефону) 

Ежеквартально 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 

и участников муниципальной программы ЗАТО г.Североморск 

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

Взаимодействие ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной 

программы осуществляется в рабочем порядке. 

Порядок взаимодействия соисполнителей и исполнителей муниципальной 

программы предполагает соблюдение единой системы взаимоотношений в рамках 

реализации муниципальной программы, внесения изменений в муниципальную программу 

и мониторинга. 

Полномочия ответственного исполнителя муниципальной программы, соиспол-

нителей муниципальной программы при реализации муниципальной программы 

установлены Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ ЗАТО г.Североморск, утвержденным постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск от 14.11.2024 № 1924 «Об утверждении Положения о системе управ-

ления муниципальными программами ЗАТО г.Североморск». 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы  

в целом осуществляется администрацией ЗАТО г.Североморск в лице сектора по работе  

с отдельными категориями граждан, как ответственным исполнителем муниципальной 

программы. 

Текущее управление реализацией комплексных процессных мероприятий, вклю-

ченных в муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за их реализацию. 

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы ответственный 

исполнитель организует и координирует процесс обмена информацией с соисполнителями 

муниципальной программы. 

В рамках исполнения комплексных мероприятий муниципальной программы 

будет осуществляться регулярный обмен информацией с соисполнителем, в целях 

обеспечения достижения установленных показателей, зафиксированных для конкретного 

мероприятия. 

Целями данного информационного взаимодействия являются: 

- обеспечение контроля над исполнением; 

- достижение оперативного реагирования над реализацией; 

- достижение установленного уровня актуальности данных. 

В рамках обеспечения процесса сбора и представления отчетности согласно 

установленным нормам будет организован обмен данными с применением запросов 

информации в установленные сроки. Отчет ответственного соисполнителя представляется 

ответственному исполнителю в регламентированный период времени по принятым 

показателям результативности и эффективности реализации мероприятий. 

В целях организации работы по качественному и своевременному исполнению 

муниципальной программы сектор по работе с отдельными категориями граждан адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск совместно с соисполнителями муниципальной программы 

осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга 

отражаются в отчетах о ходе реализации муниципальной программы за 6 месяцев,  

9 месяцев текущего года, а также годовых отчетах о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы. 

Организацию работы по формированию отчетов о ходе реализации муници-

пальной программы осуществляет сектор по работе с гражданами администрации 

ЗАТО г.Североморск во взаимодействии с соисполнителями муниципальной программы. 

 
 



8. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы ЗАТО г.Североморск  

«Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характе-

ристика 

Алгоритм  

расчета  

(формула) 

Базовые показатели  

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации, 

код формы 

отчетности 

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

Муниципальная программа ЗАТО г.Североморск «Социальная поддержка» на 2026-2030 годы 

1. 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи, в общей численности 

учтенных детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

% Д=Кд/Очд*100% 

Кд-количество детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

переданных на воспитание в семьи, 

Очд-общая численность учтенных 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Ведомственные 

данные 

Ежегодно,  

не позднее 15 числа 

месяца, следующего 

за отчетным годом 

УО (сектор 

опеки) 

2. 

Доля детей, в отношении которых лишены 

родительских прав или ограничены в 

родительских правах оба или 

единственный родитель по отношению к 

предыдущему году 

% Д=Птг/Ппг*100% 

Численность детей, в отношении 

которых лишены родительских прав 

или ограничены в родительских правах 

оба или единственный родитель  

за прошлый год, численность детей  

в отношении которых лишены 

родительских прав или ограничены  

в родительских правах оба или 

единственный родитель за текущий год 

Ведомственные 

данные 

Ежегодно,  

не позднее 15 числа 

месяца, следующего 

за отчетным годом 

УО (сектор 

опеки) 

3. 

Удельный вес граждан, желающих 

принять на воспитание в семью детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

% Д=Ук/Кк*100% 

УК- Численность граждан, принявших 

на воспитание детей в семью 

Кк-количество кандидатов стоящих  

на учете 

Ведомственные 

данные 

Ежеквартально, 

не позднее 15 числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

периодом 

УО (сектор 

опеки) 

4. 
Доля детей, в отношении которых 

установлен социальный патронат 
% Д=Пд/СОПд*100% 

Пд-количество детей- отношении 

которых установлен социальный 

патронат, СОПд-общая численность 

детей, состоящих на учете в СОП 

Ведомственные 

данные 

Ежеквартально, 

не позднее 15 числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

периодом 

УО (сектор 

опеки) 

5. 

Количество жилых помещений, 

предоставленных детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

Ед., Кжп 
Кжп- Количество объектов фактически 

предоставляемых на отчетную дату 

Ведомственные 

данные 

Ежеквартально, 

не позднее 15 числа 

месяца, следующего 

за отчетным 

периодом 

КИО 



6. 

Число муниципальных служащих, 

получающих дополнительное пенсионное 

обеспечение муниципальным служащим 

ОМСУ 

Чел. Ч=Ф 
Ф – количество фактических 

получателей на отчетную дату 

Ведомственный 

мониторинг 
Ежеквартально 

Администрация 

(сектор ОКГ), 

УФ 

7. 

Число получателей ежемесячной 

жилищно-коммунальной выплаты 

специалистам муниципальных 

учреждений (организаций), указанным в 

подпунктах 1-4, 6, 8 пункта 2 ст.3 Закона 

Мурманской области «О мерах  

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, работающих в 

сельских  населенных пунктах или 

поселках городского типа»,  имеющим 

право на  предоставление ежемесячной 

жилищно-коммунальной выплаты в 

соответствии с указанным Законом 

Чел. Ч=Ф 

Ф - фактически заявившиеся 

получатели выплаты*  

на отчетную дату 

 

Выплата носит заявительный  

характер, показатель сформирован  

по фактической численности полу-

чателей ЕЖКВ на дату формирования 

муниципальной программы (Закон 

Мурманской области от 27.12.2004  

№ 561-01-ЗМО «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан, работающих в сельских 

населенных пунктах или поселках 

городского типа») 

Ведомственный 

мониторинг 
Ежеквартально 

Администрация 

(сектор ОКГ), 

УФ 

8. 

Число граждан, желающих стать 

опекунами или попечителями 

совершеннолетних недееспособных или 

ограниченно дееспособных граждан. 

Чел. Ч=Ф 

Ф- количество опекунов, фактически 

получающих выплаты* 

на отчетную дату 

 

Выплата носит заявительный 

характер, показатель сформирован по 

фактической численности получателей 

вознаграждения на дату формирования 

муниципальной программы 

(Федеральный Закон Российской 

Федерации от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об 

опеке и попечительстве») 

Ведомственный 

мониторинг 
Ежеквартально 

Администрация 

(сектор ОКГ), 

УФ 

 

 

 

____________________ 


